c) quomodo O. P. M. et Instituta missionalia particularia inter sese operam conferant.

COMMISSIO DE APOSTOLATU LAICORUM

DE APOSTOLATU LAICORUM .k

DECLARATIO

Documenta quae a Commissione de Apostolatu Laicorum hie praebentur, fructus sunt laboris qui e duplice initio originem repetit: nempe ab opusculo cui titulus « Quaestiones Commissionibus praeparatoriis Concilii Oecumenici Vaticani Secundi positae » necnon ab Episcoporum « Votis ». Utrumque diversae concretae condicionis Ecclesiae resonantia audiebatur, cuius diversitatis a Membris et Consultoribus ipsis in discussionibus ratio habita est.

Qua melius tum « Quaestionebus » tum « Votis » satis fieret, Commissionis studia iuxta tres Subcommissiones distributa sunt, a quibus, quin de omnibus sermo fieri potuerit, latissimus tamen rerum conspectus necessarius erat, iuxta mandatum nostrae Commissioni concreditum, ne quidquam de nostrae aetatis alicuius momenti rebus negligeretur.

1. In tractatione nostra pra'eprimis notare voluimus, sive providentissimum Deum in christifideles maiorem responsabilitatis sensum in apostolatu infudisse, sive quanta effici possint pro regno Dei a christianis viventibus in mediis negotiis mundi huius celeriter ac penitus sese evolventis, cuiusque saepa principiorum Evangelii expertes esse periclitantur.

Tunc apostolatus laicorum in tota sua extensione enituit, iuxta multiplices et varias operositates; absque dubio tamen cum in Sacramentis Baptismi et Confirmationis fundamentum habeat, maxima apostolicorum officiorum pars tum clericis tum laicis communis est; nee facile saepe distingui potest quid reapse ad clericos, quid vero ad laicos pertineat.

Caeterum vero, diversa saepa considerantes in quibus laici apostolatum exercent, non semper adeo facile erat percipere sub quoniam aspectu religioso aut sociali, res potius scrutari oportet; determinata via nobis eligenda fuit.

2. Praesentium Ecclesiae condicionum consideratio laboribus nostris viam adaperuit atque stravit: in « Notionibus Generalibus » postquam visionem generalem de Laicis in apostolatu Ecclesiae delineavimus, de habitudine laicorum ad caeteros Ecclesiae Ordines in Ecclesia locuti sumus: nempe de habitudine ad Hierarchiam, ad sacerdotes, ad religiosos; deinde de apostolatu laicorum a singulis exercendo - de iis laicis ratione habita qui peculiari ac

Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in sexta et septima congregazione sessionis septimae, diebus 18-19 junii 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars IV, pp. 468-621.

permanenti titulo ad Ecclesiae servitium addicuntur – ; de familia, ut apostolatus subiecto, tandem de diversis organizationibus: quae omnia quaestio- nem de necessaria mutua coordinatione involvunt; denique autem de spiritu quo laici in apostolatu duci debent ac de formatione qua indigent ad hunc finem consequendum.

3. *Insuper, ob diversas pro diversis nationibus condiciones, impossibile fuit, prout nunc res iacent, maiorem conceptuum acclarationem et magis determinatam terminologiam exhibere. Hinc enim quaestiones doctrinales competentiam nostrae Commissionis excedebant: documenta nostra doctrinam non tangunt nisi quatenus id ad intelligibilitatem quaestionum confert; quibus in casibus traditionalem doctrinam invocamus. Inde vero maxima pars sive quaestionum determinandarum, sive usitatae terminologiae, sive structura rum, nondum illam maturitatem assecuta esse videbantur quae solvi possent.*

Quapropter optimum nobis visum est, documenta exarare quae sollempne ad actionem invitamentum atque incitamentum essent, ac simul principia directiva generalia proponerent nostris aptata temporibus: quo magis vero haec omnia praesentes rerum condiciones minime negligant, principia haec ulterioribus necessariis progressibus viam pandunt.

PROOEMIUM GENERALE

[*Christus Apostolus*]

«Sic... Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Non enim misit Deus Filium suum in mundum ut iudicent mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum ».¹

Constituit ergo Eum Pater «Apostolum et Pontificem confessionis nostraræ »² et sacramento voluntatis suae proposuit « instaurare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt, ... in laudem gloriae ipsius ».³

Christus autem, quae placita sunt Patri semper faciens⁴ venit in mundum, et, similis fratribus per omnia,⁵ habitavit in nobis⁶ atque nos ad se vocavit ut cum ipso manentes, amici eius, immo unum cum ipso fieremus in Ecclesia Sancta, socii passionum et consolationis⁷ necnon missionis eius in universo mundo.

[*Unum cum Christo*]

Ecclesia autem Christi est Civitas Dei Viventis et Ierusalem Caelestis,⁸ eius membra sunt « cives sanctorum et domestici Dei, superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide, Christo Iesu »;⁹ immo ad Christum pertinent, testante Apostolo: « Vos autem estis corpus Christi et membra de membro ».¹⁰ « Quicumque enim in Christo baptizati estis Christum induistis. Non est Iudeus neque Graecus, non est servus neque liber, non est masculus neque femina: omnes enim vos unum estis in Christo Iesu ».¹¹ Si ergo christifideles unum sunt in Christo

et « singuli... alter alterius membra »,¹² vivant oportet in perfecta eommunione sanctorum, « caritate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem praevenientes; ... neeessitatibus sanctorum communicantes »:¹³ etenim « si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra

[Missio Ecclesiae pro totius mundi salute - Omnes fideles participes]

Itern, quia Ecclesia unum cum Christo est, cuius regale saecl{dotum} et opus Redemptionis in terris eontinuat, tota se et indesinenter impendit in missione implenda eiusdem, qui ait: « Et alias aves habeo, quae non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere: et voem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor ».¹⁵ Nee sinit caritas Christi, qua vivunt membra eius, ullum, qui veri nominis christianus esse cupit, ab hoc opere salvifico se eximere: « Etenim qui Deum diligit non velle nequit ut omnes eum diligent; qui autem proximum suum vere diligit, haud nequit sempiternam eius salutem non optare vel nolle. Iamvero in hoc, tamquam fundamento, apostolatus eonsistit; qui nihil aliud est quam usus quidam christianaे illius caritatis qui omnibus hominibus praescriptus est »;¹⁶ « hoc enim bonum est et acceptum eoram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire ».¹⁷

[Missio Ecclesiae extenditur etiam ad ordinem temporalem - Laicorum pars]

Denique cum Christus sit « Prindpium, Primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reeonciliare omnia in ipsum, padficans per sanguinem crudis eius, sive quae in terris sive quae in caelis sunt »,¹⁸ Ecclesiae missio est mundum quoque temporalem, immo materiale, utpote creaturam ingemiscentem et parturientem usque adhuc, liberare « a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei »,¹⁹ omnibus membris suis potissimum vero ehrifidelibus laicis cooperantibus: quad Divina Providentia in media rerum mundi condicione ad ipsius Ecclesiae operas gerendas et dirigendas dispositus.

[Laicorum actio semper in apostolatu Ecclesiae locum habuit]

Laicorum eooperationem inde ab exordio Ecclesiae loeum habuisse luculentiter ostendunt Aetus Apostolorum²⁰ eorumque Epistolae.²¹ Iam tempore persecutionum partem habuerunt in diffamando sermone Domini, in apologiis eonficiendis pro religione ehristiana, in sidentiis et arte christiana evolvendis. Quantum posterioribus antiqui et medii aevi saeculis ad orbem evangelica lege fermentandum eontulerint viri et mulieres in alta potestate civili positi, quantum coetus operibus misericordiae sese devoentes, quantum multiplicium professionum sodalitia nemo est qui ignoret. Errarunt quidem aliquando in recte determinando temporalium rerum ordine ad spiri-

tualia: splendida tamen protulerunt in multis populis documenta et monumenta quae Ecclesiae virtutem universi mundi sacrandi illustrant.

[Condiciones hodiernae]

Recentioribus saeculis, apud plures gentes occidentales praesertim, Divina Providentia permittente, multae provinciae ordinis temporalis sese emancipa. runt ab ordine sped. rituali, declinantes ad atheam usque et naturalisticam autonomiam, cum detimento utriusque ordinis. Recentissimis tamen temporibus signa multiplicari videntur felidae cuiusdam rerum conversionis: cum enim profundiores quaestiones progressu scientifico et technico - aucto in dies hominum numero et ampliato rerum profanarum dominio - orientur, non pauci homines adiguntur, saecularismi angustias superare mentemque suam veritatibus ac rebus divinis aperire; messis magnae conspicimus spatia dilatatae quae laicorum praesertim exspectant apostolatum. Accedit quad in regionibus nuper Evangelio conciliatis condiciones novarum communitatum christianarum saepe Ecclesiae primordia imitantur atque repetunt; quae communitates laicos in nationibus iam diu luce evangelica expertis cooperari desiderant cum laicis nativis, ut novus in universalis Ecclesia apostolicus impetus praeparetur.

Eodem tempore, non sine peculiari Spiritus Sancti motione, in christifidelium animis et in ipsa communitate christiana vividior et profundior sensus Ecclesiae efficiebatur ac efficitur et inde magis magisque dario persuasio etiam laicos arctissimo vinculo ad Ecclesiam pertinere et de vita ipsius participate ac respondere, immo et ipsos Ecclesiam esse ac ut membra Ecclesiae proprium munus adimplere in hac communitate idque necessarium esse ad ipsius vitam aequem evolvendam.²²

Hierarchia proinde, de animarum et mundi salute soUicita, eoque magis qua urgentioribus in dies premitur necessitatibus evangelizationis et curae pastoralis, possibilitatem cleri longe excedentibus, instantius in dies etiam laicos arcere non desit neque desinit, ut missione Ecclesiae Evangelii annunciandi omni creaturae et omnia in Christo instaurandi cooperentur. Laeto conspicit animo laicos qui, plures in dies, his omnibus moti allecti sunt et alliciuntur, ut seipso ad opus Ecclesiae impendant.

[Exhortatio]

Has igitur Romanorum Pontificum atque universi orbis episcoporum voces excipiens et urgens, haec Sacrosancta Synodus laicos magnoperehortatur ut aetatis huius nostrae gravitatem, necnon eius praegraviam pericula vehementesque perturbationes atque eximiam intelligentiam spem; agnoscant quoque se, ut membra viva et actuosa Ecclesiae, munus et partes habere, quae ab aliis neque praestantur, neque praestari possunt.

Immo, ipse Christus, per bane sanctam Synodum, omnibus christifidelibus ardenter invitationem renovat ut omnes cum ipso intimius in dies iungantur et, quae illius sunt, ut propria sentientes,²³ in eius salvificam mis-

sionem consocientur: denuo eos mittit in omnem civitatem et locum, ut illi viam sternant.²⁴

Proinde haec Sacrosancta Synodus christi:fideles omnes enixe pro Deo et propter Deum obtestatur ut Christo eos vocanti pareant et Spiritus "Sancti docibiles :fiant.²⁵ Ah omnibus, sive sacerdotibus, sive religiosis, sive laicis, instanter expetit ut momentum cooperationis laicorum in apostolatu Christi et Ecclesiae agnoscant, utque in auxilium fratrum et Ecclesiae Christi omnes unanimiter praesto sint.

NOTAE

¹ *Jo.* 3, 16-17.

² *Hehr.* 3, 1.

³ *Eph.* 1, 10-14.

⁴ Cf. *Jo.* 8, 29.

⁵ Cf. *Hehr.* 2, 17.

⁶ *Jo.* 1, 14.

⁷ *2 Cor.* 1, 7.

⁸ Cf. *Hehr.* 12, 22.

⁹ *Eph.* 2, 19-20.

¹⁰ *I Cor.* 12, 27.

¹¹ *Gal.* 3, 27-28.

¹² *Rom.* 12, 5.

¹³ *Rom.* 12, 10-13.

¹⁴ *I Cor.* 12, 26.

¹⁵ *Io.* 10, 16.

¹⁶ Cf. Prns XI, ad Episc. Argent. Reip., 4-2-31: A.A.S., 34 (1942), p. 245

¹⁷ *I Tim.* 2, 3-4.

¹⁸ *Col.* 1, 18-20.

¹⁹ *Rom.* 8, 21.

²⁰ Cf. 4, 2 sqq.; 8, 4; 9, 36; 12, 12; 16, 14; 18, 1.

²¹ Cf. *Rom.* 16, 3 sqq.; *I Cor.* 16, 19; *Col.* 4, 14; *I Thess.* 1, 6 sqq.

²² Prns XII ad Cardinales, 18-2-1946, A.A.S., 13 (1946), pp. 101-103; Sermo ad Iuvenes Operarios Catholicos, 25-8-1957, A.A.S., 24 (1957), p. 843.

²³ Cf. *Phil.* 2, 5.

²⁴ Cf. *Le.* 10, 1 sqq.

²⁵ Cf. *Io.* 6, 45.

PARS I

NOTIONES GENERALES

CAPUT I

LAICI IN APOSTOLATU ECCLESIAE¹

1. [*Christifideles membra Corporis Christi Mysticij*]. Homo per sacramentum Baptismi in Corpus Christi Mysticum tamquam membrum inseparatur atque per Confirmationem ad plenitudinem vitae christianaee corroborata.

tur. Iisdem sacramentis arcano sed reali modo particeps redditur Regalis Sacerdotii Christi viribusque et donis spiritualibus abunde ditatur ut ex omnibus membris Christi «genus electum, regale sacerdotium, gens sancta » constituatur.²

2. *[Sentire et agere cum Ecclesia]*. At sicut nullum membrum alicuius viventis organismi potest mere passive sese habere, sed simul cum vita debet etiam necessario operositatem totius organismi participate, sic in Corpore Mysticō Christi, quod est Ecclēsia, nullum membrum potest mere receptivum manere, sed debet, ut in eo vivat, et cum ipso sentire et agere.

Sentire cum Ecclēsia est sese conformare menti eius intimoque corde participate soūicitudinem eius pro gloria Dei et salute animarum. Agere cum Ecclēsia est efficaciter cooperari, quantum fieri potest, in vitali profectu quo Corpus Mysticum in terris indesinenter et necessario crescit « donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi »; ³ crescit vero Ecclēsia « extensive » progrediente hominum aggregatione in sinum suum et « intensive » per ferventiores in dies vitam fidelium .christianam.

3. *[Sacerdotium universale fidelium]*. Universale omnium fidelium sacerdotium qui Baptismate et Confirmatione Christo configurantur, non confundendum est cum ministeriali quod, ut eius speciales tamquam Capitis Ecclēsiae significantur et continuarentur potestates, Christus Episcopis, presbyteris, diaconis committi voluit; utrumque tamen est unius eiusdem Christi sacerdotii realis participatio.

Quo sacerdotio .christifidelibus datum est: active participate in SS. Eucharistiae Sacrificio, una cum Christo Sacerdote et Victima, tamquam membra Capiti coniuncta, illum, seseque cum illo, Aeterno Patti offerendo et de ipsis Corpo et Sanguine communicando; cultu liturgico, oratione, operibus caritatis « offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum »; ⁵ patientia in adversis et voluntariis poenitentiis cooperari cum Christo in opere redēptionis, iuxta illud: « vobis donatum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini »; ⁶ docere verbum Dei quos possunt et exemplo vitae suae mundo Christum prædicare: « vos autem genus electum, regale sacerdotium... ut virtutes annuncietis eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum ». ⁷

4. *[Laici in Ecclēsia Dei]*. « Skut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum Corpus sumus in Christo, singuli alter alterius membra. Habentes autem donationes secundum gratiam quae data est nobis di:fferentes »; ⁸ proinde in populo sancto Dei, alii vocantur ad statum qui per ordinem sacerdotalem acquiritur, alii ad « statum perfectionis », quem dicunt, ampjectendum, alii vero ad Deo serviendum in communi Christifidelium statu et in ordinariis plerumque conditionibus vitae familiaris et sodalis.⁹

Nomine laicorum hie veniunt Christifideles, quibus communia iura et officia personae in Ecclēsia competunt, quique, ad statum dericalem vel per-

fectionis non pertinentes, voeantur ad suam christianam perfectionem in mediis mundi negotiis attingendam.¹⁰

5. *[Apostolatus laicorum]*. Opus apostolieum Christi in terris eontinuare totius Ecclesiae missio est, quam ipsa non solum per Hierarchiam exsequitur, sed etiam per eaeteros christifideles. Ideo apostolatus, qui strictiore sensu munus Apostolis eoncreditum dicit eorumque successoribus, latiore tamen sed vero sensu omnem Corporis Mystici actionem signifi.eat, qua regnum Christi in terris progreditur per applicationem fructus Redemptionis; et hoc sensu etiam laici de apostolatu Ecclesiae participant et cum Hierarchia, etsi diversimode, unum in Ecclesia apostolatum exercent.

Cum vocatio ad apostolatum sit de essentia

8. [*Laicorum dignitas*]. Agnoscant proinde laici dignitatem suam quae commune privilegium communisque gloria est omnium cuiuscumque conditionis membrorum Ecclesiae, ut pulchre demonstrat Augustinus: « Ubi me terret quod vobis sum, ibi me consolatur quod vobiscum sum. Vobis enim sum Episcopus, vobiscum sum Christianus. Illud est nomen suscepti officii, hoc gratiae; illud periculi est, hoc salutis ».¹⁴

NOTAE

¹ Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando* Series I, Appendix Vol. II, Pars I, *De Laicis* passim.

² Cf. *I Petr.* 2, 9-10.

³ *Eph.* 4, 13.

⁴ Cf. *Acta et Documenta... De Laicis* I: pp. 756-757, nn. 7-18.

⁵ *I Petr.* 2, 5.

⁶ *Phil.* 1, 29.

⁷ *I Petr.* 2, 9.

⁸ *Rom.* 12, 4 seq.; cf. *Io.* 14, 2.

⁹ « Ceterum quocumque sua pacifica agmina inducit, ibi necesse est ut integra constitutio sua habeatur, quae non modo variis Hierarchiae gradibus constat, verum etiam laicorum ordine; pariterque necesse est ut per eos omnes salutariter operetur » (*IoANNES XXIII, Princeps Pastorum* A.A.S.) 51, p. 849).

¹⁰ Huiusmodi expressiones sat dare patefaciunt textum nostrum minime agere de Institutis Saecularibus, quorum competentia ad Commissionem de Religiosis pertinet.

Cum vero principia Pii Papae XII de Institutis Saecularibus hoc, peculiari ratione, in luce ponant membra scilicet horum Institutorum in saeculo vitam degere, quae hie de Laicorum Apostolatu dicuntur, iis etiam applicantur, nisi contextus aliud innuat. Sicque palam est eos partem in organizationibus apostolatus laicorum habere. Ut tamen huiusmodi organizationes de Apostolatu Laicorum suam notam spedifice laicalem servent, regimen earum, ad normam generalem, laicis commissum maneat.

¹¹ Votum a Commissione nostra ad Concilium pro insertione Sectionis *de Laicis* in Catechesi ordinaria Ecclesiae praesentabitur.

¹² Laii multiplici ratione collaborate possunt conferendo propriam peritiam, vitam atque operam laicalem (familiarem, professionalem, etc.):

sive vitae atque actioni liturgicae Ecclesiae, uti est extractio domus Dei ac obiectorum quae ad cultum ordinantur, Sacramentorum materia;

sive actioni ad Evangelium annunciatum, uti est vel investigatio doctrinae (collaboratio philosophi, archaeologi, philologi, historici...), vel eiusdem doctrinae formulatio et praesentatio (collaboratio philologi, paedagogistae, psychologi, historici et sodologi...);

sive actioni caritativae (collaboratio medici, iurisperiti et singulorum fidelium);

sive denique actioni Ecclesiae administrativae (collaboratio in bonis Ecclesiae curandis, quae est propria, v. g. iurisperiti, canonistae, etc.).

¹³ *I Car.* 15, 28.

¹⁴ Sermo 340, in die Ordinationis sua II. *PL* 38, 1483.

CAPUT II

DE RELATIONE AD HIERARCHIAM¹

PRAEAMBULUM

Ecclesia Corpus Mysticum est, in quo « officia membrorum disperita sunt, sed unus spiritus continet omnia. Muha iubentur, multa fiunt: unus iubet, uni servitur ».² Nam, ut ait S. Paulus, Christus « dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores; ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedi:ficationem corporis Christi ».³

Haec autem diversitas et hierarchicus ordo ministeriorum non inficit fundamentalem aequalitatem et mutuam coniunctionem omnium membrorum Ecclesiae. Unde Augustinus: « Custodimus enim vos ex officio dispensationis, sed custodiri volumus vobiscum. Tamquam vobis pastores sumus, sed sub illo pa.store vobiscum oves sumus. Tamquam vobis ex hoc loco doctores sumus, sed sub illo uno Magistro in hac schola vobiscum condiscipuli sumus ».⁴

Cum igitur Ecclesia familia sit, cuius memhra « iam non (sunt) hospites et advenae, sed (sunt) cives sanctorum et domestici Dei »,⁵ sua ipsa natura arctam unionem et concordem operam omnium membrorum suorum exigit.

9. *[Hierarchiae munus]*. Sacrae Hierarchiae est prindpia directiva et spiritualia subsidia ad fidelium apostolatum tradere.

10. *[Diversae ad Hierarchiam relationes]*. Apostolatus laicorum, sive ipsi singuli, sive consociati agunt, relate ad Hierarchiam, varios subordinationis gradus admittit, ratione obiecti·vel iuxta diversas eiusdem apostolatus formas.

11. *[Missio canonica]*. Semper Ecclesia consuevit laids munia quaedam committere, quae proprie ad ipsam Hierarchiam pertinent, e g. circa Sacramentorum adrriistrationem ac liturgiae celebrationem,⁶ doctrinae catholicae catechesim, animarum curam pastoralem.

Actus, quo ecclesiastica Hierarchia ad haec similiave munia auxiliaria exercenda laicos advocat, convenienter denominatur missio canonica. Vi missionis canonicae laid hierarchicum apostolatum quodammodo participant, et, quoad muneric collati exercitium, plene subduntur superioris ecclesiastici moderationi, et eorum apostolatus officialis in Ecclesia evadit.

12. *[Mandatum]*. Est et alias actus quo ecclesiastka Hierarchia, propter exigentias boni communis Ecclesiae, tamen ad ordinem spiritualem quad attinet, apostolatum laicorum sub sua responsabilitate⁷ assumit eumque iuxta adjuncta diversimode ordinat, quin laicorum auferatur necessaria initiativa. Iuxta nominis acceptiōnem a Summis Pontificibus ac plurimis Episcopis nostris hisce temporibus adhibitam, ille actus apte mandatum denomina-

tur. Qua mandato laici vocantur peculiari modo ad collaborationem cum apostolatu hierarchico.

13. [*Probatio vel laus*]. Aliquando a Sacra Hierarchia eriguntur aut simplici probatione vel etiam laude donantur quaedam laicorum apostolatus formae, quae valde in bonum Ecclesiae publice quidem agnoscantur vel commendantur.

Nulla autem associatio vel motus aut inceptum ut catholicum sese exhibeat, nisi implicite vel explicite consensus accesserit legitimae auctoritatis ecclesiasticae.

14. [*Aliae formae*]. Plurima autem inveniuntur in Ecclesia incepta apostolica, quae laicorum libera electione ac prudenti iudicio exercenda relinquentur, salvo tamen iure Hierarchiae invigilandi ad abusus praecavendos vel forte exortos corrigendos.⁸

15. [*Pastores et laici*]. Episcopi, parochi caeterique sacerdotes apostolatum laicorum impense promoveant; magnam curam praestent laids in apostolatu militantibus; libenter eorum consilio iuxta rerum competentiam utantur; cum fiducia eis in servitium Ecclesiae munera committant; illis in proprio ambitu pro rei natura agendi libertatem et spatium agnoscant.

Laid veto pastores suos reverend dilectione et docilitate prosequantur, iisque filiali fiducia quaestiones suas et optata his patefaciant.

NOTAE

¹ Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Vol. II, *De Laicis*, p. 761, nn. 39-40.

² S. AUGUSTINUS, Sermo 268, in die Pentecostes. *PL* 38, 1232.

³ *Eph.* 4, 11-12.

⁴ Enarrationes in Psalmos, 126, 3; *PL* 37, 1669.

⁵ *Eph.* 2, 19.

⁶ S. Congr. de Prop. Fide, 21-7-1841 (cf. *Collectanea SCPF*, I, n. 928, p. 521); et Ad Episcopos Mexicanos, 23-12-1927.

⁷ Responsibility, responsabilite, responsabilidad, responsabilita, Verantwortung.

⁸ Cf. S. Congr. Concilii circa Societatem S. Vincentii a Paulo, *A.A.S.*, 13 (1921), pp. 137-140.

CAPUT III

DE MUNERE SACERDOTUM IN APOSTOLATU LAICORUM¹

16. [*Huius muneric momentum*]. Sacerdotes omnes, etiamsi non pecuniariter organizationibus² apostolicis laicorum addicti sint, semper in mente habeant sibi cum laids collaborandum esse in Ecclesia et pro Ecclesia, et laids in eorum apostolatu suum ministerium praestandum esse sive in vita communictatis christiana, sive in personali commerdo cum laicis ipsis.

17. Enixe commendatur ut incepitis apostolicis laicorum, sive localibus, praesertim dioecesanis, sive nationalibus ac internationalibus numquam desit assiduum et continuum ministerium sacerdotale.

18. *[Sacerdotes apte seligendi]*. Episcopi, memores gravissimi huius officii momenti, magna cura seligant sacerdotes huic apostolatui idoneos,³ auditio, si putaverint, consilio etiam prudentium laicorum.

Eadem obligatione tenentur superiores religiosi erga suos subditos.

Optandum est ut sacerdotes huic ministerio addicti non impediantur in eo adimplendo multiplicitate aliorum munerum; Episcoporum cura erit ut eorum sustentationi adaequate provideatur.

19. *[Praesto sint ad hoc munus adimplendum]*. Sacerdotes autem omnes semper parati sint, pro rerum adiunctis, ad huiusmodi perutile ac Deo gratissimum ministerium praestandum.

20. *[Religiosorum cooperatio]*. Religiosi, sive fratres sive sorores, qui operibus apostolatus laicorum dedicantur, munera sacerdotis sustinere, adiuvare, complete curabunt.

Praesertim in quibusdam apostolatus provinciis opus religiosorum maxi-mi momenti erit, uti sunt associationes aut instituta in bonum pertinentium sive ad iuvenilem, sive ad provectiorem aetatem, ubi desit copia sacerdotum.

Salvo semper munere proprio sacerdotis adsistentis et legitima laikorum libertate, religiosi multum afferre valent ad efficientiam apostolatus non solum quoad technicam ordinationem sed etiam quoad formationem, ac quoad ipsius actionis apostolicae animationem.

21. *[Sacerdotes et laici]*. Sacerdotes qui huic ministerio vacant, quisque pro missione accepta, Hierarchiam repraesentant, eius pracepta et principia directiva communicant, aptas laicorum relationes cum Hierarchia fovent ipsamque de eorum optatis certiore faciunt.

In suo sacerdotali labore inter laicos, apud moderatores praesertim, quam maxime cordi habeant ut fidelitas doctrinae et spiritui Ecclesiae servetur; seipso in educanda vita spirituali et sensu apostolico Christifidelium sibi commissorum impendant; apostolicae laicorum operositati sapienti consilio adsint eorumque incepta foveant; una cum laicis ipsis attente inquirant quaenam sint formae ad efficaciorem reddendam apostolicam actionem; unitatem spiritus in consociationibus ipsis et earum cum aliis promoveant; communis assodationum orationi praesint.

22. Attento semper sacerdotali munere, agnoscant et observent propriam laicorum dignitatem et responsabilitatem, humano ac fraterno spiritu et plena fiducia erga eos sese gerentes. Libenter autem sacerdotes laicis ea omnia relinquant quae ipsi agere possunt.⁴

23. *[Clericorum et sacerdotum praeparatio]*. In clericorum institutione pastorali suum locum habeat studium doctrinale ac practicum de laicorum parte in apostolatu Ecclesiae, de diversis formis et operis apostolatus laicorum deque propria sacerdotum in hac re munere.

Eadem norma servetur in formatione religiosorum, sive fratum, sive sororum.

24. Sacerdotes ipsi bane suam praeparationem indesinenter prosequantur, non solum per orationem et suae vitae spiritualis incrementum, sed etiam per constans studium doctrinae sacrae et conditionum temporum ac locorum in quibus cum laicis operari tenentur.

Ad hunc finem obtinendum commendandi sunt conventus sacerdotum, qui eorum aptam formationem quoad laicorum apostolatum promoveant ac mutuam collaborationem foveant.

NOTAE

¹ Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Vol. II, *De Laicis*, p. 761, n. 42; p. 784, nn. 1-5.

Sacerdotes ad apostolatum laicorum addicti, secundum regiones et secundum organizationes specificas, diversimode denominantur.

² Verbum hoc designat, in Constitutionis textibus, sive organizatas laicorum apostolatus Consociationes, sive organizationes apostolicas quae aut a Hierarchiae Auctoritatis inceptu procedunt, aut ab ipsis laicis originem et initium sumunt.

³ Sacerdotes ad apostolatum laicorum et « secundum eorum indolem et aptitudinem » in hoc officio occupent. Cf. *Menti Nostrae*, 23-9-1950, A.A.S., 42 (1950), p. 660.

⁴ Cf. Prus XII, ad II Congr. Ap. L., A.A.S., 49 (1957), p. 927: « Que l'autorite ecclesiastique applique id aussi le principe general de l'aide subsidiaire ou complementaire; que l'on confie au laic les taches qu'il peut accomplir, aussi bien ou meme mieux que le pretre, et que, dans les limites de Sa fonction ou celles que trace le bien commun de l'Eglise, il puisse agir librement et exercer sa responsabilite ».

CAPUT IV

DE APOSTOLATU A SINGULIS EXERCENDO

25. [*Diversae formae apostolatus individualis*]. Semper in Ecclesia, inde ab ipsis exordiis, christifideles, sub Spiritu Sancti motione, ad salutem non solum propriam sed et aliorum multimode sese impenderunt.

Hoc officium omnium et singulorum est baptizatorum, cuiusvis aetatis, sexus et conditionis.

Ad apostolatum speciatim a mulieribus exercitum quad attinet, S. Concilium commemorat momentum eius, huic nostrae aetati omnino peculiare: sive quia mulier omnia convictus humani saepa iure meritoque ingreditur, sive quia humanum consortium ipsum magis ac magis, in hodiernis praesertim adiunctis, animi ac ingenii dotibus indiget quibus mulieres, Creatore donante, speciali modo praeditae sunt.

Omnis quidem laicos vehemente hortatur ut apostolatus sensum sedulo

colant ac vita exprimant, tamquam primordialem universalemque exigentiam ipsius christianaे professionis.

26. [*Omnia opera ad gloriam Domini*]. Hie spmtus apostolicus exigit ut suos quisque actus omnes et totam vitam suam dirigat ad maiorem Dei gloriam et ad consilium eius exsequendum: « Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi, gratias agentes Deo et Patti per ipsum ».²

27. [*Orationis apostolatus*]. Orationis apostolatus, quo laudibus Deo gratis caritas Christi in mundo diffunditur ac Ecclesia aedificatur, et enixis precibus salus impetratur animarum, magni ab omnibus laicis habendus est et continuo exercendus non solum secum privatum sed et cum aliis, praesertim in cultu Hturgico.

Suppliciter autem Deum orate ipsi numquam praetermittant pro suaे operae, etiam familiaris, professionalis, socialis foecunditate, ac pro personis quibuscum vivunt et pro quibus spondere tenentur; nam sine gratiae caelestis rore in vanum laborant qui aedificant domum.³

Christifideles autem, quos divina gratia ad intimorem orationem et contemplationem in mediis saeculi negotiis colendam invitat, huic gratiae humiliter et generoso animo cooperentur ad suam sanctificationem Ecclesiaeque aedificationem, minime praetermissa officiorum suorum fideli adimpletione.

28. [*Conformitas Christo patienti*]. Omnium et singulorum officium et privilegium est Christo patienti sese conformare, iuxta illud ApostoH: « semper mortificationem Iesu in corpore nostro drcumferentes, ut et vita Iesu manifestetur in corporibus nostris »,⁴ et laborum aerumnarumque vitae humili tolerantia, necnon voluntariis poenitentiis, non modo offensae divinae Maiestatis placationem implorare ac suorum aliorumque peccatorum veniam deposcere, sed etiam huius saeculi hedonismo devicto, Cruds victoriā Christique regnum promovere.

Qui veto, gravibus a:fficti infirmitatibus, omni frugiferae activitati impares mundi oculis videntur, meminerint quanti pretii sit quamque Ecclesiae aedificandae utilis, apostolatus ad quern vocati sunt, nempe, seduh in gratia Dei viventes, passionem Christi in Corpore Eius Mysticō perpetuate, suasque afflictiones in bonum spirituale omnium convertere, gaudentes cum Apostolo qui aiebat: « Nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius quod est Ecclesfa ».⁵

29. [*Cohaerentis vitae lux*]. Christifideles consonantia vitae et fidei opera temporalia spiritu Evangelii imbuentes, tales seipso praebent ut Domini praeceptum impleatur: « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in caelis est ».⁶

Praesertim autem fraternitatem sedulo colant ac caritate omnia opera sua vivificant ita ut Domini discipuli ex mutuo amore agnoscantur.⁷

Meminerint praesertim Christifideles cum non catholicis, etiamsi occasionaliter, conviventes, quam eflicax fidei testimonium cotidie catholica sua

professione iis praestare valeant, et caveant « ne nomen Domini et doctrina blasphemetur »,⁸ sua ipsorum agendi ratione.

30. [*Apostolatus verbi*]. Christifideles numqua:m negligant apostolatum verbi, quo in ordinario commercio inter homines, veritas et amor Dei dilatatur. Per verbum enim, cui Christus Incarnatione et vita sua vim sanctificativam contulit, Deus benedicitur, homines inter se communicant, fides annunciatur.⁹

31. [*Ecclesiam opibus sustentent*]. Laici christifideles, dum spmtualiter Ecclesiam aedificare contendunt, ne negligant etiam opibus suis eius Instituta, opera caritatis, missiones sustentare; nee gravamen sibi, sed privilegium existiment stipibus snis Ecclesiae necessitatibus subvenire. Suis enim oblationibus non solum Deo pro receptis benefidis agent suaque bona quodammodo consecrabunt, sed et Ecclesiam ab alienis subsidiis independentem et in sua missione implenda magis liberam reddent.

32. [*Libertas et zelus*]. Recolant christifideles suam ipsorum navitatem apostolicam intra rigida schemata arctari non posse sed magna ex parte eorum liberae et prudenti electioni et industriae committi, quae ex caritate procedit sub Spiritus Sancti motione, in filiali devotione et collaboratione cum suis pastoribus.

Omnis proinde occasiones, suo prudenti iudicio susdplant et excitent ut « omni modo... Christus annundetur ».¹⁰

33. [*Apostolatus singulorum momentum in condicionibus particularis discriminis*]. Apostolatus singulorum particularis momenti exsistit in regionibus ut aiunt « dispersionis » {diaspora) catholicorum.

Maxima vero necessitate hie apostolatus urget grassante persecutione vel graviter impedita Ecclesiae libertate. Tune enim laid vicem pro posse sacerdotum in vinculis supplentes, ipsam sua:m vitam in discrimen ponentes, eos qui circa se sunt christianam docent doctrinam, ad vitam religiosam ac mentem catholicam instituunt, ad sacramenta frequenter suscipienda pietatem praesertim eucharisticam colendam inducunt.¹¹

Sacrosancti Concilii Patres, dum ex imo corde grates agunt Deo qui, nostris etiam temporibus, heroicæ fortitudinis laicos in media persecutionum suscitare non desinit, paterno affectu ac gratitudinis sensu complectuntur et ad ulteriores labores eos animant, qui, regionibus ubi Ecclesia in vinculis patitur, arduum suum explicant apostolatum ac constanter in catholica fidelitate erga Sanctam Sedem perseverant.

NOTAE

¹ Cf. *Rom.* 16, 1-13.

² *Col.* 3, 17; cf. *I Cor.* 10, 31. - Cf. *S. Paen.* De indulgentiis pro oblatione quotidiani laboris, 25-XI-1961, *A.A.S.*, 53 (1961), p. 827.

³ Cf. *Ps.* 126, 1.

⁴ *II Cor.* 4, 10.

⁵ *Col.* 1, 24.

⁶ *Mt.* 5, 16.

⁷ Cf. *Io.* 13, 35. - Huius fraternitatis non parvipendendum opus est correptionis fraternalis eleemosyna spiritualis, multoties a Sanctis Patribus et Ecclesiae traditionibus commendata, quam Dominus noster fieri iubet dicens: «Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum; si te audierit, lucratus es fratrem tuum... » (*Mt.* 18, 15).

⁸ *I Tim.* 6, 1.

⁹ Cf. *lac.* 3, 5-6. - Cf. infra Pars II, Tit. II, Cap. I, *De apostolatu verbi*.

¹⁰ *Philip.* 1, 18.

¹¹ Cf. Prns XII, Sermo ad I Congr. Mund. Apost. Laicorum, 14-10-1951, A.A.S.) 38 (1951), p. 788.

CAPUT V

DE LAICIS QUI SPECIAL! TITULO IN SERVITIUM ECCLESIAE ADDICUNTUR

34. [*Factum ipsum*]. Peculiari materna cura Ecclesia complectitur laicos, sive caelibes, sive coniugatos, qui seipsos Hierarchiae exhibent suam professionalem competentiam offerendo, sive in perpetuum, sive ad tempus, in servitium institutionum et operum Ecclesiae, verbi gratia locorum divini cultus, educationis, curae infirmorum, servitii socialis.

Magni autem gaudii Ecclesiae est quod nostris temporibus, crescente in dies numero, laici sese praebent in servitium Associationum et operum quae magis directe apostolatui addicuntur, sive intra fines suae nationis, sive in ambitu internationali, sive praesertim in missionibus ad extra.

35. [*Borum vita spiritualis et praeparatio*]. Qui hac ratione sese Ecclesiae devovent, virtutibus christianis praesertim in vita sua domestica et professione excellant, spiritu caritatis, paupertatis, humilitatis, sui abnegatione ac zelo apostolico eluceant.

Curam specialem adhibeant in scientia caeterisque qualitatibus acquirendis quae suis muneribus rite obeundis respondent. Bonum operis cui addicuntur praferant privato commodo vel nationis vel organizationis ad quam forte pertineant. Sensus universalem Ecclesiae semper devote colant.

36. [*Adsistentia eis debita*]. Locorum Ordinarii, grato animo, hos laicos recipient, eorum conditionem iuridicam convenienter defniant et paterna sollicitudine current, ne unquam careant necessaria institutione, spirituali solamine ac incitamento, et mediis pro honesta sui et familiae sustentatione, iuxta requisita iustitiae, aequitatis et caritatis.¹

Cletus quidem et populus christianus observantia ac favore eos prosequantur.

NOTA

¹ Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*) Series I, Appendix Vol. II, Pars II, p. 569.

CAPUT VI
DE FAMILIA UT SUBIECTO APOSTOLATUS

PRAEAMBULUM

Per matrimonium constituitur familia christiana, quae inde subiectum apostolatus efficitur, immo et eiusdem apostolatus pro omnibus membris suis schola.

Apostolica autem haec societatis familiaris actio peculiare hodie momentum obtinet, cum efficacia familiae in ipsam Ecclesiam aedificandam plenius agnoscatur.

Concilii Patres tamen minime latet quam difficile familiae saepe sit huic praestantissimo muneri satisfacere, tum ob christianaे institutionis, cognitionis atque debitae aestimationis defectum, tum, in pluribus locis, ob infauatas oeconomicarum ac socialium rerum condiciones, in quibus permultaæ familiae vitam degere debent.

Ideo Sacrosanctum Concilium omnes ad quos pertinet invitat ad impiogram navandam operam ut familiae facultas sit apte congruerterque suis perfungi officiis.¹

37. [*Familia ut subiectum apostolatus*]. Regni Christi propagatio postulat ut ipsae familiae non solum apostolicae actionis Ecclesiae bona recipient, sed etiam, ratione sua propria, eiusdem apostolatus adiutrices et redemptio-nis instrumenta fiant.

38. [*Matrimonium fons apostolatus familiaris*]. Coniugalis societas, ad propagationem generis humani instituta, per matrimonii sacramentum qua taHs Ecclesiae inseritur et de plenitudine eius vitae vivit, propria ratione ad aedificationem Corporis Christi ordinatur et gratis ad hoc congruentibus luculenter ditatur.

Amoris et unionis Christi cum Ecclesia, iam ab initio per unionem viri et mulieris praefiguratae, vivam imaginem in se coram Deo et hominibus matrimonium christianum praebet, quad, testante Apostolo, est « sacramen-tum magnum» in Christo et in Ecclesia.²

39. [*Mutuus coniugum apostolatus*]. In ipsa celebratione matrimonii coniuges sunt invicem gratiae ministri.

Vi ipsius sacramenti uterque coniux munus et officium habet ut erga alterum gratiae sit cooperator, necnon caritatis Christi et Ecclesiae testis. Per utriusque sanctificationem eorumque spiritualem unionem, maior Dei gloria et Ecclesiae aedificatio obtaintentur.

Ad mutuam conformationem, ad assiduum se invicem perficiendi stu-dium³ coniuges sese impendant praesertim propria in sacrario familiae mu-nera adimplendo.

Quad munus et officium pro alterutro peculiarem gravitatem induit, si quando infeliciter alter ex coniugibus alienus sit ab Ecclesia vel a fide vel a christianaे vitae usu.⁴

40. [*Coniugum munus apostolicum in familia*]. Coniuges ad Corporis Mystici aedificationem cooperantur per vitae humanae propagationem secundum Dei praecriptiones sanctissimas, firmissimas, inviolatas,⁵ per filiorum sollicitam praesentationem ad Baptismum, humanam christianamque institutionem, in primis ipsis tradendo Verbum Dei et eos ad spiritum et opera apostolatus efformando.

Parentum est etiam filios educando adiuvare ut vocem, qua Deus eos appellat, attente inquirant et libenter exdplant, sive Ipse eos ad novam familiam efformandam, sive ad Christi servitium in vita sacerdotali vel in statu evangelicae perfectionis, sive ad vitam caelorum in mundo degendam vocet. Ad filiorum formationem apostolicis iuvenum consociationibus eorum adhesionem foveant.

41. [*Familiae totius ad apostolatum participatio*]. Non solum coniuges, sed tota christiana familia missio Ecclesiae inservit et eius apostolatus est particeps.

Familiae christiana communio et proinde eius apostolica efficacia quam plurimum fovetur per eius membrorum vitam spiritualem et coniunctam orationem, qua vita familiaris magis magisque particeps fit in cultu Corporis Mystici orantis et sese Dea offerentis.

Familiares omnes conari oportet quae Christi et Ecclesiae sunt uno animo inquirere, diligere et unumquemque pro posse in communitatis domesticae bonum et in eius apostolicam actionem cooperari.

42. [*Apostolatus familiae ambitus*]. Bonum familiae apostolica pietate colendum complectatur omnes consanguineos, eos praesertim qui in senectute veneranda vitam suam perficiunt, necnon affines atque vidnos.

Speciali curae et providentiae adiutrices et adiutores domestici commissi sunt. Ipsi insuper vitae spiritualis et apostolatus familiae, pro adjunctis, participes fiant.

Inter diversas apostolatus familiaris formas haec eminet: effusa caritate advenas et hospites, praesertim temporalibus et spiritualibus bonis carentes, tecto recipere, sicque Christi praesentiam in hac « Ecclesiae celfola » quae est domus christiana apertam reddere.

Urgente amplius caritate, coniugalis et familiaris societatis apostolica operositas e domo in omnem ambitum suae vitae ac humanae consortionis diffunditur. Peculiari modo apta est sodetas coniugalis et familiaris ad quasdam apostolicas exercendas operas, ut in primis: sponsos ad matrimonium praeparare, coniugibus et familiis in angustiis moralibus vel materialibus versantibus, vel iis qui familia eiusque bonis carent, auxilium ferre.

43. [*Peculiare servitium Ecclesiae*]. Laude dignae sunt familiae quae proprius Ecclesiae deserviunt, uti in regionibus in quibus peculiares necessitates Ecclesiam premunt.⁶

44. [*Familiarum coetus*]. Ad ampliorem apostolatum exercendum, familiae in coetibus opportune coadunantur, qui earum formationem promovent, cum Ecclesiae missione cooperantur, influxum christianum etiam in res

temporales fovent, praesertim in consociationibus familiaribus neutris, et ipsius familiae iura defendunt. Si res ferant, ad hos fines attingendos, etiam cum non catholicis inceptis commercium inibunt.

45. [*De quibusdam adiunctis in quibus apostolatus per familiam pecuniale momentum attingit*]. In regionibus in quibus prima Evangelii spar-guntur semina, vel Ecclesia adhuc in suis primordiis exsistit, familiae christiana, tota vita sua Evangelio cohaerentes ac matrimonii Novae Legis excellentiam ostendentes, maximi momenti testimonium coram mundo Christo afferunt.

Idem dicendum de regionibus in quibus Ecclesia in gravi aliquo discrimine versatur.

Ad regiones quad attinet, in quibus propter persecutionem actio ralis impeditur institutionesque ecclesiasticae auferuntur vel deformantur, familiae christiana manent ultima Corporis Mystici munimenta. Illic enim, quum alia Sacraenta non iam possint conferri, parentes, tamquam Traditionis et Ecclesiae tramites, liberis provident essentialia salutis media: baptisnum et fidei traditionem. Praeterea, per Matrimonii sacramentum novae familiae constituuntur, quae Ecclesiae communitatem continent. Ita, in illis familiis, quasi in catacumbali perfugio, Ecclesia vitam legit circumscriptam sane, sed pulcherrimorum sanctitatis fructuum capacem, in qua Christus novum gratiae vernale praeparat tempus.

NOTAE

¹ Cf. infra Partem II, Tit. II, cap. II, et Partem IV, Tit. II, cap. I.

² Eph. 5, 32. - Cf. *Catech. Rom.*, lib. II, Cap. VIII, q. 24; *Casti Connubii*, A.A.S., 22 (1930), pp. 539; 548.

³ Cf. *Catech. Rom.*, l. c., q. 13; *Casti Connubii*, A.A.S., 22 (1930), pp. 539-592.

⁴ Cf. *I Cor.* 7, 13-14; *I Petr.* 3, 1 sq.

⁵ Cf. *Casti Connubii*, l. c., pp. 553-554; *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 447.

⁶ Cf. *Enc. Evangelii Praecones* A.A.S., 43 (1951), p. 514.

CAPUT VII

DE CONSOCIATIVIS APOSTOLATUS FORMIS

PRAEAMBULUM

[*Caritate moti christifideles inter se consociantur*]

Caritas Christi, qua Sponsa zelo Dei zelat, urget Ecclesiam inde ah exordiis ut omnia media adhibeat et ordinet, quae apta sint ad Evangelium pro pagandum. Unde christifideles, eadem caritate moti, inter se consociantur ad

mutuam aedificationem, ad ostensionem et dilatationem caritatis et regni Christi et Dei,¹ ad veritatis et vitae chdstdianae defensionem, vel ad solvendas quaestiones quae apostolatu consociativo indigent.

[Tempora praeterita]

Statim ac aliqua christianorum communitas quemdam gradum vitalis vigoris obtinere incipit, laicorum apostolatus sub forma assodata mox exsurgit. Praeclara huius rei testimonia sunt benemerentia illa opificum et articulicum sodalicia Mediae Aetatis, necnon aequae foecundae Confraternitates, Tertii Ordines, Congregationes Mariales et aliae consociationes quae iuxta temporum exigentias in Ecclesia oriri non desinunt.

[Tempora nostra]

Nostris hisce temporibus, civilitas in nonnullis regionibus et in multis suis aspectibus christiano afflatu destituta videtur, impulsus ad socialem organizadonem in dies augentur praesertim scientia et technka instimulantibus; ² alia vero ex parte profundius animadvertunt christifideles necessitatem sese associandi ad Corporis Christi aedificationem: caritas Christi postulat ergo ut diligentius organizationes currentur quae nova praebant instrumenta ad Evangelii paeconium annuciandum, ad christianam vitae formam affirmandam et defendendam, praesertim a perniciosis pressibus collectivis, immo ad ambitum vitae transformandum, ad inventa huius temporis in servitium Christi et honorem Dei ordinanda.³

[Formae variae]

Magna invenitur varietas inter apostolatus formas iuxta historicam earum originem, nationum indolem, temporum ac locorum adiuncta, et praesertim iuxta diversos fines apostolicos, quos laid ipsi sibi proposuerunt vel eis ecclesiastica indicaverit Hierarchia.

46. *[Relationes cum Hierarchya].* Fidelium associatones, sive distincta lineamenta ipsius Ecclesiae, quae in dioeceses et paroecas dividitur, in sua ordinatione sequantur, sive alias structuras iuxta suum finem assumant, debitas cum Ecclesiastica Auctoritate foveant relationes.

47. *[Associationes apostolatus aestimentur].* Associationes apostolatus, sive ab ipsis laicis conditae, sive ab auctoritate ecclesiastica probatae vel institutae, magni habendae sunt, praesertim eae quas Ecclesia laudaverit vel commendaverit.

Associationes voto, quas ecclesiastica auctoritas tamquam obligatorie in dioecesi vel paroeda fundandas decreverit, a christifidelibus speciali modo aestimandae et promovendae sunt. Immo ipsi current earum finem et spiritum agnoscere atque attente perpendant utrum ad ipsas a Deo vocentur.

48. *[Libertas et unitas].* Patet autem hie vigore illam libertatis legem quae fundatur in varietate donationum Dei.⁴ Ipse enim dividit singulis prout

vult:⁵ non licet ergo uniformitatem sub specie unitatis statuere et spiritus cohibere.

Sub alio voto respectu, quantumvis multiplicitas formarum apostolatus consociati signum sit foecunditatis Ecclesiae, vitanda tamen est virium dispersio.⁶

49. [Unde oriantur apostolatus consociati anima et vis]. Noverint insuper christifideles organizationem, et si efficaciam adaugeat apostolatus, totam suam vim apostolicam depromere ex fide quae per caritatem operatur.⁷

50. [Cohärentia et fidelitas]. Alicui formae apostolatus organizati nomina dantes, eius fines, spiritum, rationem et methodum recte cognoscant, obligationes, quas libenter suscipiunt, pro posse fideliter adimplicant, in aedificationem totius Ecclesiae et sui ipsius sanctificationem.

NOTAE

¹ Cf. *Eph. 5, 5.*

² Cf. *Mater et Magistra*, A.A.S., 43 (1961), p. 417.

³ « Pour primordiale qu'elle soit, la conversion individuelle... ne saurait suffire... Nous vous exhorts, chers Fils et Venerables Freres à susciter parmi les débiles commis à vos soins un effort collectif de renouveau chrétien de la société... », Litt. Enc. *Le pelerinage de Lourdes*, 2-7-1957, A.A.S., 49 (1957), p. 615.

⁴ Cf. *Rom. 12, 3 et 6.*

⁵ Cf. *I Cor. 12, 11.*

⁶ « Illud vero etiam atque etiam commendandum, ut initiae consociationes non modo felici vivant concordia, verum aptissime ad unum copulentur: sodalicia nempe paroecialia, dioecesana consiliumque nationale dirigens, omnia congruenter vincta atque contexta sunt. Ut membra scilicet corporis unius, ita invicti exercitus cohortes. Virium compactio non dissipatio; non fortuitus quidam operum concursus, sed ordinata ad commune bonum conspiratio, non singularum partium sponte egerminantis florentisque vitae compressio, sed progrediens artuum viriumque auctus, ita ut decor et venustas cum apta membrorum compositione in toto corpore eminant ». Prns XI, *Quamvis Nostra*, A.A.S., 28, 30-4-1936, pp. 160-161; Ad Em.ºmum Sebastianum Leme de Silveira Cintra, Archiepiscopum S. Sebastiani Fluminis Ianuarii, atque ad ceteros RR. PP. DD. Archiepiscopos et Episcopos Brasiliæ De Actione Catholica aptius provehenda.

⁷ *Gal. 5, 6.*

CAPUT VIII

DE MUTUA COORDINATIONE¹

51. [Relationes sponte exoriuntur]. Relationes quaedam sponte exoriantur inter diversas apostolatus assodationes quae eandem habent originem vel indolem vel affinibus utuntur methodis aut in eodem campo suam operam exerceant.

Inter illas quae aequae tendunt ad salutem animarum strictiores ad invi-

cem relationes desiderantur, latiores tamen inter istas et illas quae tendunt ad apostolatum socialem.

52. *[Necessitas coordinationis]*. Ad « unitatem spiritus in vinculo padi »² promovendam in multipli organizationum varietate, ut fines communes maxima efficacia obtineantur, perniciosae et inutiles aemulationes vietentur caritasque splendeat fraternitatis, apta exigitur mutua coordinatio.

Quae autem coordinatio, servatis uniuscuiusque organizationis indole ac cuique propria ad Hierarchiam ecclesiasticae relatione, non solum omnibus occasiones praebet conveniendi et mutuam notitiam ac familiaritatem fovendi, sed etiam promovet communium apostolatus ac formationis quaestionum examen, necnon expeditiorem ac efficaciorem modum quo auctoritatis ecclesiasticae praescripta vel consilia corde uno ad effectum deducantur.

Quod maxime convenit, cum peculiaris actio pastoralis ab Ordinario promota ad aliquem finem maioris momenti organice attingendum requirit coordinationem et harmoniam apostolicae operositatis cleri, sive saecularis sive regularis, religiosorum omnium et fidelium totius dioecesos.

53. *[Instrumenta mutuae coordinationis]*. Hierarchiae sollicitudini commendatur opportunorum constitutio centrorum in ambitu paroeciali, dioecesano, nationali ac Ecclesiae universalis, ut variae associationes et incepta apostolica convenire et inter se communicate possint, et, salva uniuscuiusque indole et autonomia, operas suas mutuo coordinare.

54. In qualibet natione, Episcopi ut omnes apostolatus laicorum operae mutuo coordinentur ultro studeant, institutis etiam ad rem una vel pluribus commissionibus: ad quas sacerdotes quoque vel laici vocari possunt.³

Sapienti Summi Pontificis iudicio Sacrosanctum Concilium submittit, utrum expeditat precibus nonnullorum Episcoporum accedere, qui optant ut aliqua Sacra Romana Congregatio consulat apostolati laicorum, praesertim quoad foederationes aliaque instituta catholica internationalia.

NOTAE

¹ Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*) Series I, Appendix Vol. II, *De Laicis* p. 760, n. 34; p. 768, nn. 18-20; p. 779, n. 34; p. 787, n. 2.

² *Eph.* 4, 3.

³ Cf. BENEDICTus PP. XIV, *De Synodo Dioecesana*) L. III, Cap. IX, N. VII. - *Acta et Documenta...*) p. 760, n. 38.

CAPUT IX
DE SPIRITU APOSTOLICO

55. [*Sensus Christi; sensus humanae condicionis*]. Ut laicus evadat homo vere apostolicus in Ecclesia Sancta, ipsius anirnurn sensu Dei, qui est Dorninus et Pater ornniurn, irnbui oportet; pariterque sensu Christi, cuius operi redernptivo ornnes cooperari tenentur, per Quern ornnia et in Quern ornnia creata sunt; sensu autem Spiritus qui est anirna Ecclesiae, ad quarn ipse laicus tamquam membrum vivum pertinet et ad quam omnes homines vocantur.

Colat simul sensum rerum creatarum humanaeque historiae, quae omnia ad gloriam Dei evehenda sunt; peculiari autem modo ratio habeatur personarum et condidonum familiarium, professionalium, civilium, in quibus, ut laicus, vivit et operari tenetur.

56. [*Fides) spes) caritas*]. Christifideles, apostolatui Ecclesiae participantes, satagant virtutibus theologids regi, nempe:

in lumine fidei secundum Deum omnia iudicare, et aestimare, peculiari vero modo homines ac res et eventus sui temporis et suae vitae quotidianae;

spe corroborari) quae eorum laborem continua sustineat et stimulet certa exspectatione gratiae Dei et fructuum suo tempore colligendorum, « exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Chdsti »;¹

in caritate Dei vivere, qua, Patrem in omnibus et super omnia et omnes homines tarnquam fratres in Christo diligentes, laid cupiant irnpendi et superimpendi pro corporum et animarum salute, necnon pro totius mundi sanctificatione.²

57. [*Fidelis servus et prudens*]. Virtutibus theologicis ditatus, qui Ecclesiae apostolatui incumbit, individualismo minime cedens, semper erga alios debitorem sese existimet; proinde, numquam quae sua sunt quaerens,³ animi deditio et simul discretione paratus sit deseruire:

suam ipsius industriam exerceat simulque noverit cum fratribus collaborare;

in veritate et amore Christi fidelis maneat, simulque prudens in actione adiunctis aptanda in quibus suam vitam degit.⁴

58. Amor ipse christianus et efficacitas apostolatus postulant ut colantur quam maxime animi quoque ornamenta quae a natura requiruntur, et etiam a non-credentibus maximi momenti habentur, ut sunt probitas, sinceritas, fortitudo, humanitas, sine quibus nee vita christiana, nee efficax testimonium caritatis consistere potest.

59. [*Actio veluti redundantia interioris communionis cum Deo*]. Actio in servitium Ecclesiae est veluti redundantia interioris communionis cum Deo in caritate.

Recolant christifideles omnes actionem bane proinde illuminari, accendi, foveri per continuam, crescentem communionem cum Christo Domino; qui ignem venit mittere in terram.⁵ Attingitur hoe per participationem ad vitam Ecclesiae, praesertim per liturgiam, per Verbi Dei auditum, per spiritualem lectionem, in primis Scripturae Sanctae, per orationem et meditationern, per exercitium fraternae caritatis et fidelem adiunctionem officiorum uniuscuiusque status, per filialem devotionem in Virginern Matrem.

Rectitudo vitae et operositatis christiana praesertim per frequentem accessum ad Sacramentum Poenitentiae servetur et renovetur.

Quam maxime cavendum est ne forte inordinata rerum externarum instantia fideles a vita interiore sese avertant, gravi cum periculo infecunditatis sui apostolatus necnon cum detrimendo suae ipsius animae. Quo vita interior profundius renovetur, peculiariter Exercitia Spiritualia commendantur.

60. *[Participatio ad Sacram Liturgiam]*. Super omnia autem christifideles mente et corde Sacrificium Corporis et Sanguinis Christi teneant veluti praestantissimum vitae christiana et apostolatus fontem, simulque metam ad quam ipsi tendant, et alias ducere studeant.

Ex ipsa enim huius divini Mysterii celebratione vis amoris Christi permaneat ad laudem Dei et ad totius mundi salutem.

Proinde haec Sacrosancta Synodus iterum laicos instantissime invitat ut toto corde huic divino convivio in communitate christiana participant.

NOTAE

¹ *Tit.* 2, 13.

² Cf. *II Cor.* 12, 15.

³ Cf. *I Cor.* 13, 5; *Io.* 8, 50.

⁴ Cf. *Mt.* 24, 45.

⁵ Cf. *Luc.* 12, 49.

CAPUT X

DE LAICORUM EDUCATIONE ET PRAEPARATIONE AD APOSTOLATUM

PRAEAMBULUM

Educatio christiana laicorum formationem expostulat ad apostolatum, ut pote ad essentiam vitae christiana pertinentem.

Ecclesiæ officium est, ex missione « docendi omnes gentes »¹ divinitus accepta, bane educationem apostolicam impertiendi. Hodierna vero adiuncta undique Ecclesiam premunt ad offidi huius condiciones ac methodos diligenter denuo perpendendas, ad eiusque iterum perfunctionem pro viribus urgendam.

Haud pauci inveniuntur quorum christiana educatio, circumvadentis individualismi causa, apostolico careat afflatus. Sunt nempe qui putent se sibi soli vivere posse propriamque animam salvare, proximorum salute neglecta, Domini praecepto atque exemplo posthabitis, qui ait: « In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit et nos debemus pro fratribus animas ponere ».² Simulque mos invaluit christianam vitam ac religiosa officia a privatis ac publicis muneribus prorsus seiungendi separandaque censendi.

Exinde oritur necessitas recte ordinatam ac sedulam educationem Ecclesiae membris impertiendi, eo quoque fine ut laici Hs respondere possint gratiis quibus Divina Providentia ad Regnum Dei diffundendum eos ditavit.

Huiusmodi educatio hoc intendit: ut unusquisque laicus, vocationis et participationis ad Ecclesiae apostolatum conscius, hoc officium, pro adjunctis, reapse impleat.

61. [*Qui et quando educandi sint ad apostolatum*]. Educatio haec ad apostolatum indpere debet a prima christiana institutione puerorum: ipsi enim inde ab usu rationis sunt in Ecclesia responsabiles.

Peculiari autem modo curandum est ut ad apostolatum praeparentur adolescentes et iuvenes, ita ut illo spiritu eorum imbuatur ratio cogitandi et vivendi, quae radix adicitus hac vitae aetate efformatur.

Educatio vero ad apostolatum numquam intermittenda erit, aptata quidem uniuscuiusque aetati vel condicioni, spedatim autem quando quis novum aliquod momentum vitae ingreditur vel novam responsabilitatem assumit: uti tempore praeparationis ad Confirmationis Sacramentum suscipiendum et ad Sacram Synaxim primo adeundam; occasione ascensus ad studia ulteriora aut initio vitae laboris et professionis vel praesertim tempore novae familliae instituendae.